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Udlændinge- og Integrationsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 18. januar 2021 stillet følgende 

spørgsmål nr. 251 (alm. del) efter ønske fra Peter Skaarup (DF) til udlændinge- og 

integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 251: 

 

Hvor mange sager om skilsmissevanskeligheder for herboende muslimske kvinder 

er ministeren bekendt med, jf. besvarelsen af UUI alm. del – samrådsspm. N, den 

12. januar 2021? 

 

Svar: 

 

Jeg har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Social- og Ældreministeriet, der 

oplyser følgende: 

 

”Skilsŵissesager behaŶdles af Faŵilieretshuset, der har oplyst, at det 
ikke er muligt at opgøre antallet af sager, hvor muslimske kvinder har 

skilsmissevanskeligheder. Det skyldes, at Familieretshusets sagsbe-

handlingssystem hverken indeholder oplysninger om parternes reli-

gion eller oprindelsessted, da disse oplysninger ikke er nødvendige for 

behandling af skilsmissesager. 

 

Det skal understreges, at i Danmark afgøres alle skilsmissesager efter 

dansk ret, og efter dansk ret har en ægtefælle altid ret til skilsmisse, 

eventuelt efter en separationsperiode. Dette gælder uanset ægtefæl-

lernes tilknytning til udlandet og uanset deres religiøse overbevis-

ŶiŶg.” 

 

Jeg kan supplerende oplyse, at det fremgår af Det Nationale Forskning- og Analyse-

center for Velfærds (VIVE)s rapport fra januar 2020 med titlen ”EtŶiske ŵiŶoritets-
kvinder og skilsmisse – med fokus på muslimske praksisser”, at der er problemer i 

forbindelse med såkaldt religiøs skilsmisse inden for islam. 
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Institut for Menneskerettigheder udgav endvidere i oktober 2020 rapporteŶ ”Fast-

holdt – når en borgerlig skilsmisse ikke afslutter et ægteskab”. Rapporten tager ud-

gangspunkt i de menneskeretlige problemer, der kan opstå, når religiøse traditio-

ner medfører, at en ægtefælle er fastholdt i et uønsket religiøst ægteskab.  

 

Uanset det nærmere antal af tilfælde, er det naturligvis et reelt problem for den 

enkelte kvinde, der måtte opleve vanskeligheder med skilsmisse. Det er vigtigt, at 

vi som samfund siger konsekvent fra over for f.eks. imamer eller andre, som med 

tvang forsøger at fastholde kvinder i et ægteskab, de vil ud af.  

 

Det er en stor prioritet for regeringen at hjælpe dem, der udsættes for negativ so-

cial kontrol, og få gjort op med de forældede værdisæt, som nogle forældre og an-

dre autoriteter desværre har taget med sig til Danmark. Derfor vil regeringen også 

løbende se på, om der er behov for yderligere tiltag, der kan bekæmpe den negative 

sociale kontrol, og som sender et tydeligt signal om, at den slags ikke hører hjemme 

i et frit og demokratisk samfund som det danske. 

 

For så vidt angår regeringens indsats i relation til bl.a. forebyggelse af æresrelate-

rede konflikter og negativ social kontrol kan jeg henvise til besvarelsen af spørgsmål 

nr. 252 (alm. del) fra Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg. 
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